
Муниципальное учреждение «Отдел образования» администрации городского округа «Город 

Волжск» 
наименование организации 

 Номер 

документа 
Дата 

ПРИКАЗ  №3101001 о/д 31.01.2022 

 

 

 

Об участии образовательных организаций г.Волжска в федеральном проекте 

по организации  методической поддержки общеобразовательных 

организаций, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, 

«500+» в 2022 году 

 

 

     В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Марий Эл №1151 от 17.12. 2021 года «Об участии образовательных организаций 

Республики Марий Эл в федеральном проекте по организации методической 

поддержки общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные 

результаты обучающихся, «500+» в 2022 году» 

п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить план-график участия образовательных организаций г.Волжска  в 

проекте «500+» в 2022 году (Приложение №1). 

2. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по  оказанию методической 

помощи общеобразовательным организациям г.Волжска, имеющим низкие 

образовательные результаты обучающихся, в 2022 году (Приложение №2). 

3.  Контроль за  исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

  

Руководитель                                                                        Т.П. Низамутдинова 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен:______________ «______»__________________ 2022 г. 

                 Дарьина О.А..:  _____________ «______»_________________  2022 г. 

                 Чирков А.В..:  ______________ «______»_________________  2022 г. 

                 Галинова Н.П.: _____________ «______» _________________ 2022 г. 

                 Барсегян Т.В.:______________ «______»_________________   2022 г. 
 

 

 

 

 

 

 

Климина Марина Владимировна   4-78-91  



Приложение №1 

План-график участия образовательных организаций г.Волжска  в проекте «500+» в 2022 году 

 

Цель:  

Повышение качества образования в школах с низкими образовательными результатами.  

 

Задачи:  

1. Создание муниципального механизма управлением качества образования.  

2. Выстраивание сетевого партнерства школ.  

3. Активизация  внутришкольных систем профессионального развития педагогов. 

 

Ожидаемые результаты:  

Наличие эффективной системы методического сопровождения и поддержки школ.  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Цель мероприятия  Плановая 

дата 

мероприятия 

Фактическая  

дата 

мероприятия 

Результат Ответственный 

1.  Создание рабочей группы 

по  реализации Проекта 

500+ на территории 

г.Волжска 

Обеспечение координации действий 

участников проекта 500+ на 

территории г.Волжска 

январь 2022 

года 

 Приказ о создании 

рабочей группы по 

реализации проекта 

«500+» 

Муниципальный 

координатор 

2.  Участие школ в 

анкетировании для 

формирования рисковых 

профилей  

Сбор сведений об образовательной 

ситуации в школе,  

 выявление трудностей  и 

дефицитов образовательного 

процесса  

18 января-4 

февраля  2022 

г. 

 Образовательные 

организации-

участники проекта 

«500+» (далее – ОО) 

приняли участие в 

анкетировании для 

формирования 

рисковых профилей 

школ 

Муниципальный 

координатор, 

администрация 

МОУ «СШ №6», 

МОУ «СШ №10» 

3.  Анкетирование кураторов 

школ с низкими 

результатами обучения  

Определение уровня 

педагогической компетентности 

педагогов-кураторов ШНОР  

Январь 2022 

г. 

 Определены 

возможности и 

готовность педагогов-

кураторов к  

сотрудничеству со 

Муниципальный 

координатор, 

кураторы 



школой в решении 

вопросов развития 

образовательной 

организации 

4.  Участие в методическом 

совещании, проводимом 

ГБУ ДПО РМЭ 

«Марийский институт 

образования» 

Определение задач и форм  

взаимодействия  регионального и 

муниципальных координаторов и 

кураторов проекта в РМЭ  

Январь 2022  Принял участие 

муниципальный 

координатор, 

определены задачи на 

предстоящий период 

Муниципальный 

координатор 

5.  Участие в республиканских 

и городских семинарах-

практикумах в рамках 

МИП «Методическое 

сопровождение учителя в 

условиях введения 

профессионального 

стандарта педагога» : 

Создание организационно-

управленческих, научно-

методических условий для развития 

профессиональных компетенций 

учителя в условиях перехода на 

профессиональный стандарт 

  повышение 

профессиональной 

компетентности 

учителей школы 

 

Муниципальный 

координатор, 

ОО 

 Городской семинар-

практикум 

“«Формирование 

мотивации к обучению, как 

одно из требований 

профессионального 

стандарта педагога» (МОУ 

«ОШ №3») 

Январь 2022  

 Республиканский  семинар-

практикум “Возможности 

цифровой образовательной 

среды для повышения 

качества образования” (МОУ 

«ВГЛ») 

Февраль 2022  

 Городской семинар-

практикум “Биоинформатика 

и синергетика” как средство 

повышения качества 

образования (из опыта 

Март 2022  



работы) (МОУ «СШ №1») 

 Городской семинар-

практикум “Формирование 

функциональной 

грамотности как одно из 

требований реализации 

ФГОС” (МОУ «СШ №10») 

Октябрь 2022  

6.  Рисковые профили ОО 

размещены в личных 

кабинетах образовательных 

организаций в 

информационной системе 

мониторинга дорожных 

карт (далее-ИС МЭДК) 

Анализ рискового профиля школы 

по  результатам стартовой 

диагностики муниципальной 

рабочей группой проекта 500+ , 

определение базовых (примерных) 

направлений  дальнейшей работы 

по противодействию выявленным 

рискам 

 

Февраль 2022 

г. 

 МОУ «СШ №6», 

МОУ «СШ №10»  

разместили рисковые 

профили в личных 

кабинетах ОО в ИС 

МЭДК  

Руководители 

ОО, 

кураторы 

7.  Совещание рабочей группы 

по  реализации Проекта 

500+ на территории 

г.Волжска 

Рассмотрение алгоритма действий 

участников  проекта  500+ в 

соответствии с региональной и 

муниципальной дорожной картой 

проекта адресной методической 

помощи  

Февраль 2022 

г. 

 Понимание 

участниками проекта 

своей роли в проекте 

и плана действий  

Муниципальный 

координатор 

8.  Посещение ОО кураторами Изучение актуальных на момент 

начала проекта документов, 

регламентирующих деятельность 

школы;  выявление скрытых причин 

и возможных предпосылок рисков  

Февраль-

декабрь 

2022 г. 

 График посещений Муниципальный 

координатор, 

кураторы ОО 

9.  Организация 

консультационного 

сопровождения ШНОР 

кураторами по вопросам, 

связанным с реализацией 

проекта  

Оказание консультирования и 

помощи ШНОР со стороны 

кураторов в разработке 

концептуальных и иных 

документов, экспертиза документов 

Февраль-

декабрь 

2022 г. 

 Организовано 

консультационное 

сопровождение 

ШНОР 

Кураторы, ОО 

10.  Реализация мероприятий 

муниципальных дорожных 

карт 

Повышение качества образования в 

школах с низкими 

образовательными результатами 

Февраль-

декабрь 

2022 г. 

 МОУ «СШ №6», 

МОУ «СШ №10»   

приняли участие в 

Муниципальный 

координатор 



 муниципальных и 

региональных 

мероприятиях 

адресной 

методической 

помощи  

11.  Создание информационных 

ресурсов на сайтах ОО, МО 

Информационная поддержка 

реализации проекта 500+ 

Февраль-

декабрь 

2022 г. 

 Освещение 

мероприятий проекта 

на сайтах ОО, МУОО 

МУОО, 

ОО 

12.  Работа ответственных лиц 

ОО в ИС МЭДК 

Обеспечение мониторинга хода 

реализации проекта, 

информационная поддержка школ, 

участвующих в проекте, а также 

обеспечение эффективного 

взаимодействия между школами, 

кураторами и всеми уровнями 

управления образованием 

Январь-

декабрь 

 2022 г. 

 Выполнение 

мероприятий, 

определенных 

федеральной 

дорожной картой 

Проекта 

Муниципальный 

координатор, 

ОО 

13.  Работа кураторов ОО в ИС 

МЭДК 

Экспертиза и согласование 

документов, оказание адресной 

помощи ШНОР 

Февраль-

декабрь  

2022 г. 

 Выполнение 

мероприятий, 

определенных 

федеральной 

дорожной картой 

Проекта 

Муниципальный 

координатор, 

кураторы ОО 

14.  Участие педагогов  в 

методических  вебинарах  

 

Повышение компетентности 

педагогов  общеобразовательных 

организаций с низкими 

результатами обучения 

 

по графику 

ФИОКО 

 Участие участников 

проекта в вебинарах 

Кураторы, ОО 

15.  Участие в региональном 

мониторинге 

(анкетирование) 

руководящих и 

педагогических работников 

ОО с целью определения 

проблемного поля 

Выявление профессиональных 

затруднений и дефицитов  в 

организации образовательного 

процесса 

Март 2022 г.  Определение 

перспективных 

направлений 

методической 

работы, а также 

планов 

самообразования 

педагогов 

муниципальный 

координатор, 

ОО 



 

 

16.  Размещение ОО 

концептуальных 

документов в ИС МЭДК 

(электронная дорожная 

карта, программа развития 

ОО) 

Экспертиза и согласование 

документов со стороны кураторов, 

обеспечение мониторинга хода 

реализации проекта 

30 марта 2022 

г. 

 МОУ «СШ №6», 

МОУ «СШ №10»   

разместили 

концептуальные 

документы в 

ИС МЭДК 

муниципальный 

координатор, 

ОО 

17.  Размещение ОО отчетных 

документов в ИС МЭДК 

для первичного 

мониторинга наступления 

позитивных изменений 

Оценка эффективности 

принимаемых мер 

Апрель-Май 

2022 г. 

 МОУ «СШ №6», 

МОУ «СШ №10»   

разместили 

документы для 

мониторинга 

подтвержденные 

куратором 

в ИС МЭДК 

муниципальный 

координатор, 

ОО 

18.  Самооценка педагогами 

школ уровня 

сформированности  

компетенций в 

соответствии с 

требованиями 

Профстандарта педагога (в 

рамках муниципальной 

инновационной площадки) 

Выявление уровня 

профессиональной компетентности 

педагогов, а так же  

профессиональных затруднений и 

дефицитов  в организации 

образовательного процесса в 

соответствии со Стандартом 

Апрель-май 

2022 года 

 Определены уровни 

владения 

требованиями 

Профстандарта 

педагогами школ №6, 

10 по направлениям: 

«Общепедагогическая 

функция. Обучение», 

«Воспитательная и 

развивающая  

деятельность», 

определен перечень 

наибольших 

затруднений 

педагогов 

муниципальный 

координатор, 

ОО 

19.  Проведение мониторинга 

потребности в повышении 

квалификации 

руководящих и 

педагогических кадров 

Организация участия в курсах 

повышения квалификации для 

педагогов  общеобразовательной 

организации с низкими 

образовательными результатами 

Май-июнь 

2022  

 Сформирован план- 

заказ на повышение 

квалификации в 

2022-2023 учебном 

году. 

муниципальный 

координатор, 

ОО 



МОУ «СШ №6», «СШ 

№10» по вопросам 

повышения качества 

образования 

20.  Участие педагогов МОУ 

«СШ №6», «СШ №10» в 

муниципальном конкурсе 

профессионального 

мастерства «Лучшая 

методическая разработка 

урока по формированию 

функциональной 

грамотности» 

Выявление талантливых учителей, 

их поддержка и поощрение, 

обобщение и распространение 

педагогического опыта лучших 

учителей  города Волжска 

Апрель 2022  Открытые уроки 

педагогов МОУ «СШ 

№6», «СШ №10», 

представление опыта 

 

муниципальный 

координатор, 

ОО 

21.  Размещение школами-

участницами отчетных 

документов в ИС МЭДК 

Проекта для Вторичного 

мониторинга наступления 

позитивных изменений  

Оценка эффективности 

принимаемых мер 

Октябрь-

Ноябрь 

2022 г. 

 МОУ «СШ №6», 

МОУ «СШ №10»    

разместили 

документы для 

мониторинга, 

подтвержденные 

куратором 

в ИС МЭДК 

муниципальный 

координатор, ОО 

22.  Участие в региональном 

мониторинге 

(анкетирование) 

руководящих и 

педагогических работников 

ОО с целью определения 

динамики наступивших 

изменений  

Выявление профессиональных 

затруднений и дефицитов  в 

организации образовательного 

процесса 

Ноябрь 

2022 г. 

 Определение 

эффективности 

методической работы 

в рамках проекта  

муниципальный 

координатор, ОО 

23.  Подведение итогов 

реализации проекта 

Оценка эффективности реализации 

проекта в городе 

Декабрь 

2022 г. 

 Аналитический отчет, 

информация на 

сайтах участников 

проекта 

муниципальный 

координатор, 

кураторы,  ОО 

 



                                                                                                                        Приложение №2. 

Состав муниципальной рабочей группы по  оказанию методической помощи 

общеобразовательным организациям г. Волжска, имеющим низкие образовательные 

результаты обучающихся, в 2022 году 

 

№ ФИО  Место работы, должность Роль в проекте 

1.  Климина Марина 

Владимировна 

Муниципальное учреждение 

«Отдел образования» 

администрации городского округа 

«Город Волжск», заместитель 

начальника УМО МУОО 

Муниципальный 

координатор 

2.  Полякова Надежда 

Юрьевна 

МОУ «СШ №5 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

г. Волжска РМЭ,  заместитель 

директора по учебно-

воспитательной работе 

Куратор МОУ «СШ 

№10»  г. Волжска 

РМЭ 

3.  Шевченко Роза 

Васильевна 

МОУ «СШ №12» г. Волжска РМЭ, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

Куратор МОУ «СШ 

№6» г. Волжска 

РМЭ 

4.  Чирков Алексей 

Валерьевич 

МОУ «СШ №6» г. Волжска РМЭ, 

директор 

Директор МОУ «СШ 

№6» г. Волжска 

РМЭ, школы с 

низкими 

образовательными 

результатами 

5.  Толстых Галина 

Евгеньевна 

МОУ «СШ №6» г. Волжска РМЭ, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

Заместитель 

директора МОУ 

«СШ №6» г. 

Волжска РМЭ 

6.  Галинова Наталья 

Павловна 

МОУ «СШ №10» г. Волжска РМЭ, 

директор 

Директор МОУ «СШ 

№10», школы с 

низкими 

образовательными 

результатами 

7.  Хазеева Наталья 

Ивановна 

МОУ «СШ №10» г. Волжска РМЭ, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

Заместитель 

директора МОУ 

«СШ №10» 
 


